Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022030200028

28

Nº 41, quarta-feira, 2 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 422 - REITORIA/IFG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG ) ,
nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo nº 23469.000201/2022-29, resolve:

Artº 1 Designar para exercer o Cargo de Substitutos Interinos da servidora
MARA LINA RODRIGUES, enquanto CD-4, UORG-71, do(a) Chefia de Departamento de áreas
Acadêmicasdo Câmpus Aparecida de Goiâniado IFG, nos seus afastamentos, licenças,
impedimentos legais, temporários e eventuais, de acordo com o Decreto nº 9.727, de 15
de março de 2019, e a Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021.

1. Servidora PRISCILLA PRATES DE ALMEIDA, pertencente ao quadro
permanente do IFG, SIAPE nº 3668079, ocupante do cargo de Professor EBTT;

2. Servidora DANIELA RODRIGUES DE REZENDE, pertencente ao quadro
permanente do IFG, SIAPE nº 1941927, ocupante do cargo de Tecnico de Laboratorio
Area.

Art. 2º Fica revogada a Portaria 521/2021 - REITORIA/IFG, de 25 de março de
2021.

Art 3º Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 251 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Adriano Dornelas da Silveira, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1659427, da função de
Coordenador de Gestão e Produção da Folha de Pagamento - Substituto, Cargo de Direção
- código CD-04 com vinculação à PROGEP.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 252, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora Zilda de Oliveira Pego, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1782109, para a função de Coordenador
de Gestão e Produção da Folha de Pagamento - Substituto, Cargo de Direção - código CD-
04 com vinculação à PROGEP, nos afastamentos e impedimentos do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de
dezembro de 2020 e o que consta no Processo SEI nº 23791.000180/2022-80, resolve:

Nº 179 - Dispensar, a servidora LARISSE COLEN DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Assistente Social, SIAPE nº 3054868, SIAPECAD nº 02235036, da função de Coordenador(a)
da Coordenadoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, FG - 02, do(a) Diretoria Geral do
Campus Teofilo Otoni. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 180 - Designar, o servidor TALES CASTRO CAIRES, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1047286, SIAPECAD nº 02227947, para exercer a função
de Coordenador(a) da Coordenadoria Pedagógica, código FG - 02, do(a) Diretoria Geral do
Campus Teofilo Otoni. Efeitos a partir da publicação no DOU.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.003050/2022-53, resolve:

Nº 348 Art. 1º. Dispensar a pedido, a partir de 18 de janeiro de 2022, o servidor JORDÂNIO
SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 1244139, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função
de Chefe da Divisão de Comunicação Social Campus Belém deste Instituto, código FG-01.

Nº 349 Art. 1º. Designar o servidor ANDERSON ROMÉRIO ROSAS FRANÇA, matrícula SIAPE
2350019, ocupante do cargo de Tecnólogo/Produção Audiovisual, para exercer a função de
Chefe da Divisão de Comunicação Social Campus Belém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.002952/2022-80, resolve:

Nº 351 Art. 1º. Dispensar, a partir de 8 de fevereiro de 2022, a servidora KAREN TAMILES
BARRETO MONTEIRO BARBOSA, ocupante do cargo de Secretário Executivo, SIAPE 2388275 da
função de Coordenador de Planejamento do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-01.

Nº 352 Art. 1º. Designar a servidora LIGIA DENYSE ASSUNÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo
de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE 1594632, para exercer a função de Coordenador
de Planejamento do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.002051/2022-60, resolve:

Nº 354 Art. 1º. Dispensar, a partir de 1º de fevereiro de 2022, a servidora ROSYCLER DA
MOTA E SILVA, matrícula SIAPE 1852879, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Chefe da Divisão de Administração e Compras do Campus
Belém deste Instituto, código FG-01.

Nº 355 Art. 1º Designar o servidor JOSÉ REINALDO FERREIRA CARVALHO, matrícula SIAPE
3146300, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função de Chefe da Divisão
de Administração e Compras do Campus Belém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.001183/2022-22, resolve:

Nº 358 Art. 1º. Designar o servidor DOUGLAS BECHARA SANTOS, matrícula SIAPE 1671376,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Manutenção e Suporte em Informática do Campus Tucuruí deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º. Esta portaria vigorará pelo período de 2 de março de 2022 até 1º de
março de 2024, de acordo com o disposto no Artigo 15, § 4º da Lei nº 8.112/90 c/c os
Artigos 30 e 39 da Resolução nº 534/2021/CONSUP/IFPA, de 03/11/2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.004551/2022-72, resolve:

Nº 360 Art. 1º. Nomear MARIA LUCIANA SOUSA PENHA, CPF XXX.584.542-XX, para o cargo
de TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, Classe "E I", nível "1", para ocupar
vaga no Campus Altamira deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada 4º em lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o
Artigo 1º da Lei 12.990/2014, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019,
com o código de vaga nº 986962.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.004566/2022-55, resolve:

Nº 361 Art. 1º. Nomear PEDRO BRUNO DOS SANTOS RENDA, CPF XXX.502.482-XX, para o
cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E I", nível "1", para ocupar
vaga na Reitoria deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 8º no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 977187.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 362 Art. 1º. Nomear MANOEL COSTA MIRANDA, CPF XXX.107.262-XX, para o cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/INFORMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga de
aproveitamento no Campus Paragominas deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 5º no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado
no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
20/05/2019, com o código de vaga nº 967319.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 353, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial
da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo nº 23326.001833.2022-34, resolve:

Art. 1°. Conceder aposentadoria voluntária, ao servidor HENRIQUE BATISTA
MARQUES LOPES, matrícula 273915, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D-V-01, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, com fundamento no artigo 20, Incisos I, II, III e IV, c/c §2º, Incisos I da
Emenda Constitucional nº 103/2019, acrescidos do adicional por tempo de serviço, no
percentual de 09% (nove por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

Art. 2º declarar vago o referido cargo.

CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 184, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Parecer de Força Executória nº 00168/2022/GEAC/JC 1G/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 794 de 19/06/2017, publicada no DOU de
22/06/2017, seção 2, página 20, que concedeu aposentadoria voluntária a EMÍLIO MOACIR
DO AMARAL GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 48649, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em cumprimento à decisão judicial proferida no
Processo nº 0007638-20.2012.4.05.8300.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

PORTARIA Nº 185, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Processo nº 23358.002197/2022-71 com despachos exarados, resolve:

Alterar a Portaria nº 580 de 26 de maio de 2020, publicada no DOU de
27/05/2020, seção 2, página 14, que designou servidores para exercerem a função de
Pregoeiros do IFPE, incluindo o servidor GEAZI ANTÔNIO VICENTE DE SANTANA, matrícula
SIAPE nº 1916540, CPF nº 031.833.634-02, para exercer a função de Pregoeiro do Campus
Caruaru desta Instituição Federal de Educação.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-02T04:59:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial